Ex Sermone de tribus virgis, Beda et Florus ad 1 Cor 1

Quare autem primo ignobiles, paucos imperitos et impolitos elegerit Dominus, cum haberet ante oculos suos turbam magnam, in comparatione quidem illorum pauperiorum pauciores, sed in genere suo multos divites, nobiles, doctos, sapientes, quos postea etiam collegit, exponit Apostolus sacramentum: *Infirma huius mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et stulta huius mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et ignobilia huius mundi elegit Deus, et ea quae non sunt*, id est, non computantur, *ut quae sunt evacuentur* (1 Cor 1,27 et 28). Venerat enim docere humilitatem, et expugnare superbiam. Venerat humilis Deus: nullo modo hic prius altos quaereret, qui tam humilis venerat. Primo, quia elegit nasci de illa femina, quae desponsata erat fabro. Non elegit ergo amplos natales, ne in hac terra nobilitas superbiret. Non elegit saltem nasci in amplissima civitate, sed natus est in Bethlehem Iudae, quae nec civitatis nomine

lleva nombre de ciudad. Los actuales nativos de aquel lugar la llaman villa; es tan pequeña y reducida que casi no es nada, si no hubiese sido ennoblecida por el nacimiento del Señor Cristo. Eligió, pues, a los enfermos, pobres, indoctos; no es que abandonara a los fuertes, ricos, sabios, nobles; pero, si los hubiera elegido en primer término, parecería que los prefería por sus riquezas, hacienda, abolengo; engreídos por esa razón, no recibirían la salvación de la humildad, sin la cual nadie puede volver a aquella vida de la que no hubiéramos caído a no ser por la soberbia.

\* \* \*

*Me hice párvulo en medio de vosotros, como una nodriza que cría a sus hijos.* No la llama madre, porque a veces las madres, o son más delicadas o menos amantes de sus hijos, y después de haberlos dado a luz los dan a criar a otras. Además, si sólo dijera: *como nodriza que cría*, y no añadiera *a sus hijos*, parecería que había recibido para criar a los que otra dio a luz. La llamó, pues, nodriza, porque criaba, y llamó hijos suyos a los que ella misma había dado a luz, diciendo: *Hijos míos, a los que de nuevo doy a luz hasta que Cristo se reforme en vosotros.* Da a luz, como da a luz la Iglesia en su vientre, pero no de su semilla.

nuncupatur. Hodieque illam incolae loci illius villam appellant: tam parva, tam exigua, prope nulla est, nisi pristina Domini Christi nativitate nobilitaretur. Elegit ergo [1732] infirmos, pauperes, indoctos: non quia reliquit firmos, divites, sapientes, nobiles; sed si ipsos primos eligeret, merito divitiarum suarum, merito substantiarum, merito natalium sibi eligi viderentur, atque inflati de his rebus, salutem humilitatis non reciperent, sine qua nemo potest redire ad illam vitam, unde non laberemur nisi per superbiam.

Item ex Sermone de tribus virgibus

*Factus sum parvulus in medio vestrum, tanquam nutrix fovens filios suos* (1 Thess 2,7).—Ideo non dixit, Mater, quia aliquando matres vel delicatiores sunt, vel minus amantes filios suos, cum pepererint tradunt aliis nutriendos. Rursum si solum dixisset, *Tanquam nutrix fovens*; et non addidisset, *filios suos*: tanquam alia pariente nutriendos accepisse videretur. Et nutricem se dixit, quia alebat; et filios suos, quos ipse pepererat, dicens: *Filii mei, quos iterum parturio, quoadusque Christus reformetur in vobis* (Gal 4,19). Parit autem, sicut parit Ecclesia in utero suo, non semine suo.

## SERMON V

*Tema:* El combate de Jacob con el ángel (Gén 32, 22-32).

*Fecha:* Opiniones dispares.

*Lugar:* Desconocido.

1. El varón cristiano tiene máxima necesidad de esta regla de disciplina: que oiga la palabra de Dios mientras vive en este siglo, esperando al que primero vino al siglo para salvarlo con misericordia y después por el discernimiento en el juicio. Por eso nuestro Señor Jesucristo se nos propuso como modelo de imitación, para que, ya que somos cristianos, le imitemos a él o a los que lo han imitado. Hay algunos que se llaman cristianos y no lo son; a algunos los distinguió la Iglesia como estiércol, por ejemplo, a las herejías y cismas, que son al mismo tiempo comparados a los sarmientos estériles, podados de la parra, o a la paja que el viento arrebatada de la era antes de la bielda. Pero hay otros que, aun siendo malos, son retenidos en la comunión católica, a los que el buen cristiano se ve obligado a tolerar hasta el fin, ya que la bielda de esta mies y de esta era no es sino el día del juicio. Esto os hemos contado siempre, y esperamos en el nombre de Cristo que se haya gra-

## SERMO V [PL 38,52]

DE LUCTATIONE IACOB CUM ANGELO

1. *Boni imitandi, mali vero donec ultimo iudicio discretio fiat, tolerandi.*—Haec maxime regula disciplinae necessaria est viro christiano, ut verbum Dei [53] audiat, cum est in hoc saeculo, ut attendat eum qui venit saeculum salvare primo per misericordiam, et postea discutere per iudicium. Et ideo Dominus noster Iesus Christus imitandum se nobis praebuit; ut quoniam christiani sumus, aut ipsum imitemur, aut alios qui eum imitati sunt. Sunt enim quidam eorum qui christiani vocantur et non sunt, quos partim digessit Ecclesia, tanquam stercora; ut sunt omnes haereses, et omnia schismata, quae etiam comparantur sarmentis infructuosae de vite praecisae, et paleis quas ante ventilationem de area ventus rapit: sunt autem alii, qui intus mali sunt, et ipsa communione catholica continentur; quos necesse est toleret christianus bonus usque in finem, quia ventilatio messis huius areae non erit nisi dies iudicii. Haec semper cantavimus vobis, et in nomine Christi arbitramur quia haerent

bado en vuestros corazones. ¿Acaso estos textos que se nos leen hoy se os han leído por primera vez y no se repiten más bien cada día? Y como esas palabras de Dios hay que repetir las cada día, para que no broten en vuestro corazón los males y espinas del siglo, y sofoquen la semilla que en el corazón se ha sembrado, así es necesario que se nos repita siempre la recomendación de Dios, no sea que por olvido digáis que no oísteis lo que nosotros afirmamos haber dicho.

2. Vienen muchos, y ahora es tiempo de que en nombre del Señor se apresuren a recibir la gracia del bautismo, creyendo que se les perdonan todos los pecados que cometieron antes, todos en absoluto; creen que salen del agua sin deber nada al Señor; como aquel criado que, al rendir cuentas a su señor, halló que le debía diez mil talentos, y se retiró sin deber nada; y no porque no existiera la deuda, sino porque el amo era misericordioso, canceló la deuda y absolvió al deudor. Sin embargo, hermanos, ¡cuánto temor nos infunde ese mismo criado! Porque él no quiso perdonar a su compañero ni diferir la paga de cien denarios, y entonces le reclamó el amo los diez mil talentos que antes le había perdonado. Por ende, aquellos que saldrán del bautismo sin deber nada, absueltos de todos sus pecados, teman; no sea que, si alguien los ha ofendido y se niegan a perdonar, no sólo no se les perdone a ellos, sino que se les reclame también todo lo que se les había per-

pectoribus vestris. Istaec lectiones quae vobis leguntur, numquid modo primum vobis leguntur, et non eadem quotidie repetuntur? Sicut autem lectiones Dei quotidie opus est ut repetantur, ne saeculi mala et spinae nascantur in cordibus vestris, et effocent semen quod ibi seminatum est: sic oportet et sermonem Dei vobis semper repeti, ne oblití dicatis vos non audisse, quod dicimus nos dixisse.

2. *Debita remittenda inimicis. Inimicus sic diligendus, ut tamen corripatur.*—Accedunt multi, et modo tempus est ut in nomine Dei festinent accipere gratiam Baptismi, credentes dimitti sibi omnia peccata quae antea commiserunt, prorsus omnia; et exire inde nihil debentes Domino: quemadmodum servus ille, qui rationem reddebat domino suo, et invenit illum debere decem millia talentorum; sic tamen recessit nihil debens, non quia nihil ipse debebat, sed quia ille misericors erat, dimisit omnia, et debitorem absolvit. Et tamen, fratres, quomodo nos terruit vehementer idem ipse servus? Quia noluit dimittere conservo suo, vel differre solutionem centum denariorum, replicavit illi dominus decem millia talentorum, quae illi dimiserat (Mt 18,23-34). Hi ergo qui exituri sunt de Baptismo nihil debentes, et absoluti omnibus peccatis, caveant ne si quis in illos peccaverit, et noluerint ipsi dimittere, non solum deinceps non illis dimittatur, sed etiam omnia quae dimissa fuerant, replicentur. Nemo

donado<sup>1</sup>. Y que nadie diga: ¿Quién hace esto o hace esto otro? Diciéndose «esto», muere la gente. Dios dice: ama a tu enemigo. Y tú dices: «¿Quién hace eso?» Como él no lo hizo, cree que nadie es capaz de hacerlo. El pleito se resuelve en el corazón. ¿Por dónde ves quién hace eso? ¿Piensas que no perdonó aquel que grita? Quizá alguna vez grita alguien y manda castigar a un hombre; y piensas que no perdonó. ¿Y por qué? ¿Acaso cuando tú castigas a tu hijo le guardas odio en tu corazón? Luego el pleito se ventila en el corazón. Sólo Dios ve si hubo perdón. A veces alguien no castiga: parece que perdona con la mano, pero su corazón hierve, desea interiormente el mal al prójimo y quiere que se le mate. Retiene contra él mala voluntad, aunque parezca que en nada le daña corporalmente. Por el contrario, parece que alguno castiga corporalmente, pero eso que parece castigo corporal es dilección. Quiere inducir al otro a llevar buena vida, y tanto mejor quiere corregirle cuanto más le ama. Así hace también Dios. ¿Acaso no nos ama? ¿No nos exhorta precisamente a eso, a que amemos a nuestros enemigos, para ser en cuanto es posible semejantes a él? Por eso dijo: *Sed perfectos como vuestro Padre que está en los cielos, el cual hace salir su sol sobre buenos y malos y llueve sobre justos e injustos.* ¡Cuánto amor tiene el Señor, pues envió a Cristo a ser crucificado por los

ergo dicat: Quis istud facit, aut quis istud fecit? Dicendo sibi istud homines moriuntur. Dilige inimicum tuum, dicit Dominus: et tu, Quis istud facit? Quia ipse non fecit, putat quia nemo potuit facere. Res in corde est: unde vides quis illud facit? Putas enim quia non dimisit ille qui clamat? Forte enim aliquando clamat aliquis, et iubet caedi hominem, et putas quia non dimisit. Quare? Tu quando caedis filium tuum, tenes odium in corde tuo? Ergo res in corde est: solus Deus videt si dimissum est. Aliquando enim non caedit aliquis, videtur parcere manu, et saevit in corde, et optat male homini intus, et vult eum necari: tenet contra illum malam voluntatem, quamvis nihil illi corporaliter reddere videatur. [54] E contra sunt, qui corporaliter videntur quasi reddere; sed corporalis illa correptio quasi dilectio est: ad bonam vitam vult illum pervenire; et tanto magis vult eum corripere, quanto illum amat. Sic et Deus numquid non nos diligit? non ad hoc nos hortatur, ut diligamus inimicos nostros, ut quomodo possumus, similes illi simus? Nam sic dixit: *Estote autem vos perfecti, sicut Pater vester qui in caelis est; qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5, 48,45). Quanta ergo dilectio est in Domino, quando pro peccatoribus et impiis Christum crucifigendum misit, et pretio sanguinis eius nos redemit,

<sup>1</sup> ¿Quiere decir que se anulan los efectos del bautismo? El ejemplo que ha puesto apunta en esta dirección. Pero nunca en el sentido de que deba repetirse en el caso de arrepentimiento. La unicidad del bautismo cristiano fue defendida por él con ahínco durante toda la controversia donatista.

pecadores e impíos y nos redimió con el precio de la sangre de él, pues éramos sus enemigos, por amar las cosas que él hizo en lugar de amar al que las hizo! Mientras nosotros hacíamos eso, *Dios envió a su Hijo*, como dice el Apóstol, y lo entregó por nosotros, impíos, para que lo matasen otros impíos. Si se dio un don tan grande a los que todavía no eran fieles, ¿qué se reservará a los fieles? He ahí cómo ama Dios a los hombres. Atendamos ahora, hermanos: ¿acaso no los flagela? ¿Acaso no los castiga? Si no los castiga, ¿por qué el hambre, las penalidades, las pestilencias y enfermedades? Todos estos castigos de Dios vienen. Pues si él ama y, sin embargo, castiga, también tú debes utilizar el flagelo del castigo<sup>2</sup> si tienes la responsabilidad de alguno, aunque le guardes la afección del cariño. Porque, si te niegas, no mantienes la dilección: él muere en sus pecados, y quizá los abandonara si lo castigases. Más bien se te imputará un odio real.

3. Por ende, nadie diga: «¿Quién puede hacer eso?» Esforzaos por realizarlo en vuestro corazón. Mantenedlo por el amor. Luchad y venceréis, pues ahí está la victoria de Cristo. ¿Contra qué lucháis? Lucháis contra los pecados, contra las palabras de sujetos malhablados: «¿Qué, no te vengas? ¿Permanecerás indefenso sin dárselo a entender? ¡Oh, si tuviera que habérselas conmigo!» Luchad y venced. Si cuando Cristo

qui ei inimici eramus, amando ea quae fecit pro eo qui fecit? Cum ergo ista faceremus, *misit Deus*, sicut Apostolus dicit, *Filium suum* (Gal 4,4); et cum pro nobis impiis, ab aliis impiis occidendum tradidit. Et si nondum fidelibus tantum munus datum est, quid ergo servatur fidelibus? Ecce quomodo Deus diligit homines. Attendamus, fratres; numquid non illos flagellat? numquid non illos corripit? Si non illos corripit, unde fames? unde aegritudines? unde pestilentiae et morbi? Omnes enim istae correptiones Dei sunt. Sicut ergo ille diligit, et tamen corripit: sic et tu, si habes aliquem in potestate, quamvis serves affectum dilectionis, noli tamen negare flagellum correptionis. Quia si negaveris, non tenebis dilectionem: quia ille moritur in peccatis, qui forte correptus ea relinqueret; et magis tibi imputatur verum odium.

3. *Luctandum, ut Christi caritatem et patientiam imitatione prosequamur.*—Nemo ergo dicat: Quis istud potest? Contendite hoc implere in cordibus vestris; tenete, ut diligatis. Luctamini, et vincetis. Christus enim ibi vincit. Contra quid luctamini? Contra peccatum luctamini, contra verba hominum male dicentium: Ergo non te vindicas? ergo remanebis indefensus, et non illi ostendis? o si mecum haberet! Luctamini, et vincite. Si enim vellet Christus iubere terrae, quando a Iudaeis tanta passus

<sup>2</sup> Véase la nota complementaria 13: *La corrección de Dios y la corrección fraterna*, p.747.

tuvo que padecer tanto de parte de los judíos hubiese mandado a la tierra abrirse y sorber a sus perseguidores, ¿no habría podido hacerlo? El, que tenía poder, los aguantó hasta que le levantaron en la cruz, y todavía pendiente de la cruz dijo: *Padre, perdónalos, pues no saben lo que hacen*. Y tú, siervo redimido con la sangre de tu Señor crucificado, ¿no imitarás a tu Salvador? ¿Qué necesidad tenía él de padecer tanto, siéndole lícito no padecer? El mismo dijo: *Tengo poder para entregar mi vida y poder para volver a tomarla. Nadie me la arranca, sino que yo la entrego para volverla a tomar*. Y así lo ejecutó. Porque ¿qué aconteció, hermanos? Pendía de la cruz, como hemos leído a los *competentes*<sup>3</sup>. Mas cuando vio cumplidas en él todas las escrituras, y que incluso le habían dado vinagre, dijo: *Consumado queda, e inclinó la cabeza y entregó el espíritu*, como si se hubiera mantenido para consumarlo todo. Puso, pues, su vida voluntariamente. El era Dios, y hombres eran aquellos que estaban crucificados junto a él. El muere antes, y ellos después. Cuando se dio orden de que bajaran los cuerpos de la cruz por razón del sábado, para sepultarlos, hallaron a los dos ladrones vivos y les quebrantaron las rodillas, mientras al Señor lo hallaron ya difunto. Uno de los soldados hirió con la lanza su costado, y brotó sangre y agua. Ese es tu precio. ¿Qué es lo que brotó del costado, sino el sacramento que reciben los fieles? *Espíritu, sangre y agua*. Es el espíritu que entregó y la sangre y agua que brotaron. Se significa que de la misma sangre

est, ut aperta sorberet persecutores eius, non posset? Si ergo qui habuit potestatem, sic eos pertulit, quousque levaretur in cruce, et pendens in cruce ait, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34); tu, serve redempte sanguine crucifixi Domini tui, non imitaberis Salvatorem tuum? Quid enim illi opus erat tanta pati, cui licebat et non pati? Nam sic dixit, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam: nemo tollit eam a me; sed ego pono eam, et iterum sumam eam* (Io 10,18). Et sic fecit. Quid enim factum est, fratres? Pendebat in cruce, quomodo Competentibus legimus: at ubi vidit completas in se omnes Scripturas, ut illi darent etiam acetum, *Perfectum est*, ait: et inclinavit caput, et emisit spiritum; quasi ad hoc staret, ut impletur. Cum vellet ergo, animam suam posuit. Et ideo ille Deus erat, illi homines, qui iuxta illum erant crucifixi. Ille ei[55]tius moritur, illi tardius. Et cum iussum esset ut corpora deponerentur de cruce propter sabbatum, ut sepelirentur, invenerunt illos latrones viventes, et eis crura frangerunt; Dominum autem iam defunctum, et tamen unus ipsorum lancea percussit latus eius, et profluxit sanguis et aqua (Io 19,30-34). Ecce pretium tuum. Quid enim profluxit de latere, nisi sacramentum quod accipiunt fideles? Spiritus, sanguis, et aqua. Spiritum quem